
 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       1 

Akce           :   TISÁ – CENTRUM 

                  NA p.p.č. 381, 799/2, 801/1 v k.ú. TISÁ 
 
Objednatel :    Obec Tisá, 
    Tisá 205, 403 36 Tisá 
 
 
Arch. Číslo  :    1636-1/20 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

               PRŮVODNÍ  ZPRÁVA                             

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
vypracoval    :  Ing. Arch. Jaroslav Stránský                                                   ARCHITEKTONICKÁ 

datum           :  březen 2020                                                                                        KANCELÁŘ   
                                                                                                                                  Jiřího z Poděbrad 56/1,DĚČÍN VI 
                                                                                                                                         tel., fax 412 535 043                                                                                         
                                                                                                                                             tel.412 535 314   
 
 



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       2 

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE STAVBY : 

 
Účel stavby   :   TISÁ – CENTRUM 

 
Druh stavby  :   novostavba 

 
Místo stavby :   Obec Tisá 

                           p.p.č. 381, 799/2, 801/1, k.ú Tisá 
 
Pořizovatel    :   Obec Tisá, 
            Tisá 205, 403 36 Tisá 
 
Zpracovatel   :   Architektonická kancelář v zastoupení ing.arch.Vlastimil Stránský 

                                                     (podnikající jako fyzická  osoba) 
                                                      se sídlem Jiřího z Poděbrad 1/56, Děčín VI 
                               IČO – 44573707, DIČ – 178-5709152790 
        ing. Arch. Jaroslav Stránský 
 
Zakázkové č. :   1636-1/20 

 
Datum            :    březen 2020 

 
Stupeň dok.   :   urbanisticko-architektonická studie 

 
 
VÝCHOZÍ PODKLADY : 
 

◼ snímek z katastrální mapy    1 : 1000 
◼ polohopis a výškopis      1 :   500 
◼ Studie využití centra obce Tisá-6/2017 
◼ Územní plán obce Tisá a Změna č.1 územního plánu obce Tisá 
◼ vlastní průzkum 
◼ fotodokumentace 
◼ zadání investora 
 
ZÁKLADNÍ ÚDAJE O STAVBĚ : 
 
Předmět studie 
 
 Návrh veřejného prostoru vychází ze zpracované dokumentace „Studie využití 
centra obce Tisá, která byla zpracována firmou B.I.R.T. GROUP, a.s. v červnu 2017. 
Studie vymezila v obci dvě lokality řešeného území-lokalitu A a lokalitu B. Ve 
zpracované studii je řešena část lokality A, podle zadání investora (komplexní řešení 
ploch „U kaštanů“. 

Studie se týká návrhu nové plochy náměstí se zabezpečením všech jeho 
funkcí - dopravní regulace, hlavní členění a systém dlažby, návrh zeleně a 
městského mobiliáře, včetně veřejného osvětlení. Úprava parteru náměstí je 
koncipovaná tak, aby tvořila provozně funkční půdorys a aby působila i jako 
výtvarný ornament a jednotící kobercový podklad, na němž se bude rozvíjet 
zabydlený prostor se společenským městským ruchem.  
 
 



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       3 

Koncepci řešení parteru náměstí lze shrnout do těchto hlavních zásad: 
 

• Způsob využití obou náměstí, je podřízen jeho prostorovým možnostem. Stanove-
ním regulačních zásad optimálního využití a vhodným dotvořením tohoto prostoru, bude 
zdůrazněna jeho atraktivita. Jedině tak se náměstí může stát přitažlivým pro návštěv-
níky i lákavým cílem místních obyvatel. Jasná preference pěších s bezbariérovým řeše-
ním veškerých ploch náměstí. 
 

• Poskytnutí nezbytných aktivit / nucené aktivity/ s preferencí aktivit volitelných, 
které jsou přímo závislé na kvalitě vnějšího prostředí / procházky, pozorování okolí, po-
sedávání a slunění, postávání, účast na společenských aktivitách – trhy, umělecké pro-
dukce, shromáždění, apod./  
 

• Základními předpoklady zklidnění náměstí je vyčleněním parkovacích stání. Pro-
stor náměstí bude dopravně přístupný pouze místní obslužné dopravě /pohotovostní 
parkování a zásobování/.  
 

• Plocha je doplněna o prvky městského mobiliáře jako odpočinkové lavičky, nádoby 
na odpadky, stojany na jízdní kola, propagačními plochami, zelení, stožáry veřejného 
osvětlení. 
 

• Zachování vzrostlé zeleně a travnaté plochy a doplnění plochy náměstí o nové 
stromořadí. 
 
Zadání investora: 
Návrh veřejného prostoru /klidovou zónu – náměstí 
Návrh objektů : veřejné WC 
   rychlé občerstvení-bufet 
   Infocentum+pokladna 
Návrh předpokládané dostavby prostoru náměstí objekty 
 
Charakteristika území 
Stavba leží uprostřed obce na st.p.č 381 (zastavěná plocha a nádvoří) o velikosti 1.692 
m2, p.p.č. 799/2 ( ostatní plocha) o velikosti 1.716 m2 a p.p.č.801/1 (trvalý travní porost) 
o velikosti 1.975 m2 v k.ú. Tisá. Pozemky jsou v majetku obce Tisá. V současné době 
jsou pozemky využívány jako záchytné parkoviště pro návštěvníky Tiských skal a okolí. 
Jsou zde dvě parkovací plochy, rozdělené travnatou plochou se vzrostlými stromy, které 
budou zachovány. 

Pozemek stavby je ohraničen na SV straně komunikací II/ 528, na JV straně pěší 
cestou. JZ strana je částečně ohraničena soukromým pozemkem s rodinným domem a 
částečně volnými pozemky (louky). Na SZ hranici je místní nepoužívaná cesta. 

Podél komunikace II/528 na SV straně řešeného území jsou stávající inženýrské 
sítě NN a optický kabel, ukončené ve stávajícím pilíři, umístěným ve východním rohu 
řešeného území. Dále je zde trasován vodovod OC 200 s  přípojkou do RD na p.p.č 
799/4. Na hranici pozemků 799/2 a 799/4 je kanalizace PVC 300, ukončená kanalizační 
šachtou. 
 
Řešený pozemek leží v nadmořské výšce 547,00 m n.m.  
 
Údaje o souladu stavby s územně plánovací dokumentací 
Umístění stavby na st.p.č 381 a p.p.č. 799/2, 801/1 je v souladu s platným územním 
plánem obce Tisá.  



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       4 

Požadavky na asanace, demolice, kácení dřevin 
Stavba si nevyžádá demolici objektu, ani kácení dřevin. 
 
Požadavky na maximální dočasné a trvalé zábory ZPF nebo pozemků lesa 
V rámci realizace záměru se předpokládá částečné odnětí ze zemědělského půdního 
fondu z p.p.č.801/1.  
 
Věcné a časové vazby stavby, podmiňující , vyvolané, související investice 
Stavba bude realizována v závislosti na platném stavebním povolení. Předpokládá se, 
že stavba vyvolá investici do vybudování nového záchytného parkoviště. Stavbu 
náměstí lze realizovat etapovitě. Předpokládaná dostavba objektů u velkého náměstí, 
bude řešena dle potřeb obce. 
 

I. etapa-malé náměstí, zelená, travnatá plocha, objekty kontejnerů se zastřešením, 
gabionová opěrná zeď, zastávkový záliv autobusů a část veřejného osvětlení. 
 

II. etapa- plocha velkého náměstí s opěrnou zdí, navrhované stromořadí, veřejné 
osvětlení 
 
Seznam pozemků na kterých se stavba umisťuje 
Seznam pozemků a staveb dotčených prováděním stavby 
 
Dotčené parcely v katastrálním území Tisá jsou uvedeny v tabulce: 
 

Parcelní 

číslo KN 

Výměra 

m2 

Druh 

pozemku 

Způsob 

využití 

Vlastník 

Dotčené 
parcely 
stavbou 

    

 

st.p.č.381  
 

1692 
 

   Zastavěná 
plocha a nádvoří   

 

 

     zbořeniště 
 

Obec Tisá 
č.p. 205 
403 36 Tisá 

 

p.p.č.799/2 
 

1716 
 

 

   Ostatní plocha  
 

Manipulační 
plocha 

 

Obec Tisá 
č.p. 205 
403 36 Tisá 

 

p.p.č.801/1 
 

1975 
 

 

Trvalý travní 
porost 

 

 
 

Obec Tisá 
č.p. 205 
403 36 Tisá 

 
 
stávající ochranná a bezpečnostní pásma 
Podél SV hranice pozemku, jsou vedeny veřejné sítě SČE, vodovod, Cetin, které 
generují ochranná pásma, která nezasahují do stavby objektů. 
 
CELKOVÝ POPIS STAVBY: 
 
nová stavba nebo změna dokončené stavby 
Jedná se o novou stavbu 
 
účel užívání stavby  

Prostor náměstí bude sloužit jako klidová zóna pro shromažďování obyvatel obce 
a pro zkvalitnění stále rostoucího turistického ruchu a služby s tím spojené. 



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       5 

Základní myšlenkou je vytvoření bezpečného, přehledného a reprezentativního 
prostoru, který by měl být přirozeným těžištěm života v obci, včetně návštěvníků obce. 
Náměstí poskytne plochu pro konání různých akcí a podpoří obchodní využití parteru 
budov, předpokládané dostavby celého prostoru. Nabídne jasně definovaný městský 
veřejný prostor, který je protiváhou přírodních zajímavostí v okolí obce, přitahující stále 
více návštěvníků. 
 
trvalá nebo dočasná stavba 
Jedná se o trvalou stavbu 
 
navrhované parametry stavby  
 
PLOŠNÉ UKAZATELE 
 
Zastavěná plocha - kontejnery    …..................................    99,0 m2 

 - plocha náměstí / dlažba   ….......................  2.477,0 m2 

 - zastávka BUS /dlažba …..........................    55,0 m2 

 - chodník /dlažba   …….…..................  202,0 m2 

 - chodník v zelené ploše-šlapáky  …..................    30,0 m2 

 - plochy sezení /dlažba  ..............................    20,0 m2 

 - zastřešená plocha zázemí/dlažba    ................    84,0 m2 

 - travnatá plocha  …...................................  310,0 m2 

 

Řešená plocha celkem ………..................................................  3.277,0 m2 

 
 
URBANISTICKÉ  ŘEŠENÍ : 
 

Plocha náměstí jako klidová zóna obce, je členěna na dvě propojené plochy (velké 
a malé náměstí), částečně oddělené pruhem zeleně se stávajícími vzrostlými stromy. 
Na travnaté ploše jsou umístěny tři zadlážděné zálivy pro posezení a oddych 
návštěvníků. Plochy náměstí jsou od komunikace II/528 odděleny chodníkem se 
zábradlím a řadou stromů. Druhá řada stromů je navržena i na JZ straně velkého 
náměstí. 

Před malým náměstím je navrženo krátkodobé stání autobusů. Ve spodní části 
malého náměstí na JZ straně je navrženo zázemí pro návštěvníky (veřejné WC, rychlé 
občerstvení a infocentrum s pokladnou, včetně plochy jako rezervy pro rozšíření služeb. 

SZ a JZ strana velkého náměstí je doplněna předpokládanou dostavbou např. 
bytovými domy s občanskou vybaveností, nebo objektem hotelového typu. Využitím 
konfigurace terénu je možné na JZ pod náměstím zrealizovat i kryté parkovací stání. 
Předpokládaná dostavba domů je řešena na menší objemové hmoty s průhledy do 
okolní krajiny.  

Na části plochy velkého náměstí je možnost krátkodobého stání. Vjezdy na plochu 
náměstí jsou určeny pro zásobování a údržbu. Z náměstí jsou navrženy dva přechody 
pro chodce. Přechod z velkého náměstí je orientován na stávající vstup do klidové 
parkové zóny za kostelem. Druhý přechod je navržen ve východním rohu a směřován 
před kostel. 
 
 
 
 



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       6 

ARCHITEKTONICKÉ A DISPOZIČNÍ ŘEŠENÍ : 

 
Náměstí považujeme za vrcholně veřejný centrální prostor obce s jasnou prefe-

rencí pěšáků - lidí chodících i sedících . 
Návrh se týká úprav parteru náměstí se zabezpečením všech jeho funkcí - 

dopravní regulace, hlavní členění a systém dlažby, návrh zeleně a městského mobiliáře 
včetně veřejného osvětlení. Úprava parteru náměstí je koncipovaná tak, aby tvořila 
provozně funkční půdorys a aby působila i jako výtvarný ornament a jednotící 
kobercový podklad, na němž se bude rozvíjet zabydlený prostor se společenským 
městským ruchem.  
 
Objekty zázemí - pro návštěvníky obce (veřejné WC, rychlé občerstvení, infocentrum 
s pokladnou) jsou navrženy jako lehké stavby z kontejnerů a jsou zastřešeny dřevěnou 
konstrukcí, která je částečně zakryta vlnitou střešní krytinou a částečně prosklenou 
krytinou pro osvětlení prostoru pod ní. Otvory (okna, dveře) do kontejneru jsou z AL 
profilů v šedé barvě. Kontejnery jsou opatřeny tmavě šedým nátěrem.  

JZ a boční JV strana kontejnerů je obložena gabionovou stěnou s otvory pro okna. 
Obklad je uložen na gabionové opěrné zdi, vyrovnávací stávající terén. Gabionová zeď 
částečně tvoří sokl, který je doplněn jednoduchým kovovým, žárově zinkovaným 
zábradlím. Výplň gabionových košů je z vápence, nebo křemence, které mají zbarvení 
v okrových barvách.  
 

Veřejné WC – Buňka obsahuje rozdělené WC pro ženy, muže a WC pro imobilní občany. 
V prostoru WC ženy je umístěna úklidová kóje. Prostory jsou přirozeně větrány a 
osvětleny. 
 

Rychlé občerstvení – Plocha je rozdělena na veřejný prostor s barem a minimálním 
posezením. Druhá část je skladový prostor se sociálním zařízením pro zaměstnance a 
se vstupem z venkovního krytého prostoru, určeného k venkovnímu skladování. 
 

Infocentrum+pokladna – Prostor je ponechán volný, členěný pouze pultem a regály. 
V zadní části je umístěno sociální zařízení pro obsluhu infocentra. 
 
Povrchy náměstí a přilehlých ploch - základní plochy náměstí jsou převážně v jedné 
úrovni /bezbariérově/. Dlažba na ploše náměstí je barevně, materiálově i způsobem kla-
dení odlišena od ploch chodníku. Navrhovaná dlažba musí splňovat pojezd těžké tech-
niky. 
 

Velké náměstí - základní rastr náměstí je v modulu 6,0m. Zádlažba základního rastru 
náměstí je navržena z betonové dlažby 800x400 mm, v barvě světlého okru. Výplň zá-
kladního rastru je z velkoformátové betonové dlažby 800x800mm v šedé barvě, která je 
doplňována pruhy z betonové dlažby 400x200mm a 200x200mm ve světle okrové 
barvě. 
 

Malé náměstí - Základní rastr zádlažby malého náměstí tvoří přerušované pásy v  mo-
dulu 3,0m, které jsou z betonové dlažby 800x400mm ve světle šedém okru. Základní 
zádlažba hlavní plochy malého náměstí  je tvořena parketovým vzorem z betonové 
dlažby v kombinaci světle šedé a tmavě šedé barvě. (var. Pískové).  
 

Plocha chodníku – je navržen z drobné, barevné betonové dlažby. Druh dlažby bude 
vybrán dle aktuální nabídky dodavatelů. Lemování chodníku a ochranných mříží okolo 
stromů je z žulových obrubníků š=100mm. Chodník je od silnice oddělen žulovým ob-
rubníkem š=200mm a betonovým krajníkem. 
 



 

ARCHITEKTONICKÁ KANCELÁŘ, Jiřího z Poděbrad 56/1, Děčín VI, tel. 412 535 043       7 

Odpočinkové plochy – plocha pod zastřešením kontejnerů je z betonové dlažby 
s různou velikostí kamenů v pískové barvě. 
 
Návrh zádlažby současně doporučuje, aby veškeré záměry v oblasti inženýrských sítí, 
nacházejících se v prostoru novostavby náměstí, byly realizovány ještě před konečným 
zadlážděním navrhovaných ploch. Případné rekonstrukce, výměny či nové návrhy 
inženýrských sítí, nejsou obsahem studie a budou předmětem dalších stupňů 
projektových prací. 
 
Zeleň – stávající travnatá plocha se vzrostlými stromy bude zachována a upravena do 
navrhovaného tvaru, lemována žulovou obrubou š=100mm.Travnatá plocha je 
doplněna diagonální pěšinou š= cca1,0m z kamenných pískovcových šlapáků. Do 
náměstí jsou v travnaté ploše orientovány tři zálivy pro umístění lavic a stolů. Tyto 
plochy jsou kryty betonovou dlažbou s různou velikostí kamenů v pískové barvě. 
a jsou lemovány žulovou obrubou š=100mm. 

Plochy náměstí jsou od komunikace II/528 odděleny čtyřmi novými stromy. Druhá 
řada třech stromů je navržena i na JZ straně velkého náměstí. Stromy jsou chráněny 
ochrannou mříží čtvercového půdorysu s hranou 1600x1600 mm, která je lemována 
žulovou obrubou. Mříž je ze žárově zinkované pásové oceli. 

Jako součástí stavby doporučujeme provést dendrologický průzkum stávajících 
stromů a jejich případné ošetření. 
 
Veřejné osvětlení – je rozděleno na osvětlení komunikace a plochy náměstí. Podél 
komunikace je navrženo 5 stožárů veřejného osvětlení pro osvětlení komunikace, ná-
městí a přechodu pro chodce. Na ploše náměstí je umístěno 7 menších stožárů veřej-
ného osvětlení, s výškou stožáru 4-5m. 
Osvětlení ploch náměstí bude splňovat požadavky normového osvětlení plochy.  
 
Městský mobiliář – návrh předpokládá  s moderním charakterem prvků městského 
mobiliáře. Sezení je členěno podle charakteru a kvality umístění. Předpokládáme 
masivní betonovou konstrukci mobiliáře v kombinaci se dřevem. Pro sjednocení prvků 
městského mobiliáře je nutné, aby výběr těchto prvků vycházel z celkové koncepce ná-
městí. 

V prostoru náměstí jsou rozmístěny odpočinkové lavičky bez opěradel. V zálivech, 
na travnaté ploše jsou umístěny betonové stoly s lavicemi. V rámci náměstí jsou navr-
ženy 3 světelné infotabule, stojany na jízdní kola /kovová konstrukce/. Mobiliář bude 
doplněn o odpadkové koše. 

V prostoru travnaté plochy navrhujeme umístit prameník /kámen,nerez/.Na ná-
městí lze umístit i slavnostní tribunu. 

 Na ploše velkého náměstí bude určeno místo pro umístění vánočního stromu.  
Typy mobiliáře viz. příloha 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


